Formulari - F3

AL i1 g,

5

4 UNIVERSITETI | PRISHTINES
2 % FAKULTETI | INXHNIERISE MEKANIKE
*{’% B ; Rruga Agim Ramadani, Ndertesa e Fakulteteve Teknike, 10 000 Prishting, Republika e Kosovis
b Tel: +383 38 552 126 oxt. 101 * E.mail: fim@uni-pr.edu * www.fim,uni-pr.edu
i Nr. Prot.: 274’4'
Date: 21771 7025
RAPORT VLERESIMI TE DORESHKRIMIT TF PUNIMIT TE
DIPLOMES MASTER
 FAKULTETI Fakulteti i Inxhinierisé Mekanike
Departamenti/Programi FIM-TER
Titulli i punimit Projektimi i sistemit té gazrave medicinal pér
spitalin e Ferizajit
Kandidati Bsc. Ilir Elezaj
Mentori Prof. Asoc. Dr. Bedri Dragusha
Aprovimi i projekt propozimit né& | Daté: 26.06.2025
Késhillin e Fakultetit Vendimi Nr.: 1007

Né& bazg t& Vendimit t& Késhillit t& Fakultetit t& Inxhinierisé Mekanike me numér 1128/5 t& datés
04.07.2025 &shté formuar Komisioni né pérbérje:

1. Prof. Dr. Rexhep Selimaj, Kryetar

2. Prof. Asoc. Dr. Bedri Dragusha, Mentor

3. Prof. Ass. Dr. Drilon Meha, Anétar

pér vlerésimin e punimit t& diplomés, t& nivelit master, me titullin “PROJEKTIMI I
SISTEMIT TE GAZRAVE MEDICINAL PER SPITALIN E FERIZAJIT” t&
kandidatit BSc. Ilir Elezaj.

Komisioni pasi e shqyrtoi materialin e prezantuar-punimin jep kété:
RAPORT
TE DHENAT E PERGJITHSHME

Punimi i masterit me titull “PROJEKTIMI I SISTEMIT TE GAZRAVE
MEDICINAL PER SPITALIN E FERIZAJIT” t¢ kandidatit BSc. Ilir Elezaj, &shté
hartuar né 8 kapituj pérfshirs kapitujt ndihmés Hyrjen, Pérfundimin, Literaturén e
shfrytézuar. Punimi ka 87 fage, 5 figura, 20 tabela,

Punimi i Masterit me titul] “PROJEKTIMI I SISTEMIT Ti GAZRAVE MEDICINAL
PER SPITALIN E FERIZAJIT” t& kandidatit BSc. Ilir Elezaj &éshté dorézuar né Fakultetin e
Inxhinierisé Mekanike né Prishting.
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Né punimin e temés sé diplomés master me titull “Projektimi i sistemit t& gazrave medicinal
pér spitalin e Ferizajit”,duke marrg parasysh se gazrat medicinal luajné njé rol kritik né
mjekésing moderne, pasi ata mbéshtesin funksionet jetésore t& pacientéve, mundésojné
procedura kirurgjikale té sigurta dhe garantojné funksionimin korrekt t& pajisjeve mjekésore. Né
kété punim jané dhéné llojet e kétyre gazrave, pérdorimi i tyre sipas rregullave dhe standardet
ndérkombétare nga farmakopeja evropiane. Duke marré parasyshé se gazrat medicinalé
konsiderohen si produkte farmaceutike, me kérkesa strikte Pper pastérti, sterilitet dhe siguri,ng
punim éshté dhéné edhe zhvillimi i sistemeve t€ gazrave medicinalé si dhe ményre e projektimit
t€ tyre né njé spital me kapacitet mbi 20 dhoma t& operacionit.N& kété spital janég paraqitur
stacionet e té gjitha gazrave,ményra e rregullimit té tyre shpérndarja e rrejtit t& tubacionit nga
bakrin, sistemi i alarmimit si dhe furnizimi j tyre deri né secilen shtrat.

Né kapitullin e paré, HYRJE, &shte trajtuar zhvillimi i sistemeve t& gazrave medicinalé i cili
&shté reflektim i evolucionit t& vets mjekésisé moderne. Qéllimi i kétij studimi ka qen& t&
analizojg, t& projektojé dhe t& vlerésojé sistemet e gazrave medicinalé né spitalet e médha, duke
nxjerré né pah réndésing e implementimit t& standardeve ndérkombétare dhe praktikave mé t&
mira inxhinierike. Q&llimi I punimit ka gené t& ndérthuré perspektivat inxhinierike dhe
mjekésore, duke treguar se sistemet e gazrave medicinalé nuk jané thjesht elementé tekniké t&
infrastrukturés spitalore, por edhe komponenté té réndésishém né garantimin e cilésisé dhe
sigurisé sé trajtimeve klinike

N kapitullin e dyt¢, BAZAT TEORIKE DHE STANDARDET NDERKOMBETARE, jané
pérshkruar gazrat medicinalé si substanca né gjendje t€ gazta ose t& léngshme, té cilat pérdoren
pér qéllime diagnostike, terapeutike, profilaktike ose mbéshtetése né mjekési. Eshté bere
klasifikimi i kétyre gazrave si produkte farmaceutike t& cilat rregullohen si ilage, pasi ndikojné
drejtpérdrejt né shéndetin e pacientéve dhe shpesh pérdoren né ményré invazive pérmes
pajisjeve mjekésore

Né kapitulli e trets, KARAKTERISTIKAT DHE FUNKSIONET E GAZRAVE
KRYESORE, jané dhéné sistemet e gazrave medicinal t& cilat jané t& pérbéré nga njé séré
gazrash € pérdorur né diagnostikim, trajtim dhe mbéshtetje t&¢ funksioneve jetésore té&
pacientéve né kushte spitalore. Jané pérshkruar karakteristikat fiziko-kimike dhe funksione né
praktikat spitalore té secilit lloj t& gazrave medicinal. N& spitalet moderne siq &shté ai n& Ferizaj
Eshté dhéné shpérndarja e gazrave medicinalg, pérmes rrjeteve té dedikuara t& tubacioneve nga

burime t& centralizuara si rezervuarét, cilindrat apo gjeneratorét spitaloré,

Né kapitullin e katért, PROJEKTIMI DHE DIMENSIONIMI I SISTEMEVE TE
GAZRAVE MEDICINALE, jan¢ dhéné parimet e projektimit t& sistemeve t€ gazrave
medicinal ku pér géllim kryesor ka qené sigurimi i njé furnizimi t& pandérprers, t& sigurt dhe t&
kontrolluar pér t& gjitha repartet e njé spitali. Parimet kryesore t& cilat jané pérfshi kang
qené:Siguria e pacientéve dhe personelit,Kontinuiteti i furnizimit,Pérshtatja me standardet
ndérkombétare,Fleksibiliteti dhe modulariteti dhe Ekonomik dhe efikas.
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Né kapitullin e pesté, MENAXHIMI I SIGURISE DHE MIREMBAJTIJES jané trajton
aspektet e sigurisé, kontrollit dhe mbikéqyrjes sé sistemeve t& gazrave medicinalé né spitalet e
mé&dha, pérfagéson njé shtyll€ themelore t& gjiths punimit. Réndésia e tij qéndron né faktin se,
pérveg dimensionimit teknik dhe pérzgjedhjes sé gazrave medicinal, funksionimi i sigurt dhe i
besueshém i kétyre sistemeve pércakton né ményré direkte cilésing e shérbimit mjekésor dhe
siguring e pacientéve, Pér kets arsye, kapitulli éshté ndértuar mbi tre shtylla kryesore: sigurimin
teknik, menaxhimin operacional dhe harmonizimin me standardet ndérkombétare.

Né kapitullin e gjashté, PROJEKTIMI | SISTEMEVE TE GAZRAVE MEDICINALJE
RAST STUDIMI SPITALI NE F ERIZAJ,projektimi i sistemeve t& gazrave medicinalé
pérbén njé element themelor t& infrastrukturés moderne shéndetésore. Megjithése parimet bazs
t& shpérndarjes s& gazrave oksigjeni, azoti, ajri i kompresuar, oksidi i azotit, vakumi dhe dioksidi
1 karbonit jané t& nj&jta pér t€ gjitha institucionet spitalore, shkalla e kompleksitetit, kapaciteti
dhe kérkesat pér siguri ndryshojné ndjeshém né varési t& madhésisé s& spitalit.

NE kapitullin e shtaté, PERF UNDIME DHE REKOMANDIME, ng pé€rmbledhje e rezultateve
kryesore ky punim ka synuar analizimin dhe projektimin e sistemeve t€ gazrave medicinal né
spitalet e médha si¢ &shtd aj | F erizajit, duke pérfshirs aspektet teknike, standardet
ndérkombétare dhe praktikat mé t& mira per menaxhimin e sigurisé. Nga studimi i literaturés
dhe analizat krahasuese, jané nxjeré disa pérfundime t& réndésishme:

e Identifikimi i gazrave kryesoré

* Réndésia e standardeve ndérkombétare

* Metodologjité e dimensionimit t& gazrave

* Menaxhimi i sigurisé¢ dhe mirémbajtja preventive - Procedurat e inspektimit vizual,
testimi i rrjedhjes, kontrollj i presionit dhe analizat periodike t& cilgsiss s€ gazit jané
elementé thelbésoré pér funksionimin e sigurt t& sistemit.

Né kapitullin e fundit t& teté, LITERATUR, é&shté paraqitur lista e burimeve Q€ jané pérdorur
gjaté pérgatitjes sé punimit, duke pérfshiré libra, artikuj shkencoré, raporte, standarde, ligje, fage
interneti dhe ¢do material tietér qé ka shérbyer si baze pér informacionin, analizat dhe
argumentet e paraqitura.

PERFUNDIM

Nga analiza e béré mé larté, konstatohet se kandidati BSc. Ilir Elezaj, né punimin e tij t& masterit
me titull “PROJEKTIMI I SISTEMIT TF GAZRAVE MEDICINAL PER SPITALIN E
FERIZAJIT”, ka arritur t& zbatojé me sukses njohurité teorike t& fituara gjaté studimeve, duke
1 konkretizuar ato me projekt real né projektimin e sistemit qendror t& gazrave medicinal n&
spitalin e Ferizajit. Punimi paraqet nj¢ shembull t& garté t& menyrés se sa me réndési shte
sistemi i gazrave medicinal dhe se s behet projektimi i kétyre sistemeve te spitali i madh i

Ferizajit tek i cili do t& behet edhe implementimi konkret,

Komisioni vlerésues e konsideron kéte punim t& pérgatitur né meényré té shkélqyer, té strukturuar
miré dhe t& pasuruar me ilustrime, fotografi, figura dhe llogaritje teknike qé€ e b&jné até njé terési
t€ ploté dhe profesionale. Vecantia e kétij punimi géndron né faktin se ai pérfagéson njé projek‘t‘
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kompleks i cili do t& implementohet né praktiké, gjé qé i Jep punimit vlerg t& shtuar dhe e bén
njé kontribut t& réndésishém né kété fushé mjaft t& réndésishme dhe interesante,

REKOMANDIM

Pas shqyrtimit t€ detajuar & punimit t& paragitur né kéts Raport, Komisioni pér vlerésimin e
punimit ¢ masterit me titull “PROJEKTIMI I SISTEMIT TE GAZRAVE MEDICINAL
PER SPITALIN E FERIZAJIT” t& kandidatit BSc. Ilir Elezaj, vleréson se ky punim plotéson
né terési kriteret e kérkuara pér njé punim masteri. Analizat e kryera né kété punim vértetojné
aftésin€ dhe suksesin e kandidatit pér studimin dhe analizén e gazrave medicinal si dhe aplikimin
né njé projekt mjaft voliminoz dhe t& komplikuar.

Duke e vlerésuar kété punim si t& ploté, t& pasur me rezultate t& vlefshme dhe t€ aplikueshme,
komisioni e konsideron me kénaqési ta paraqesé kété raport pér diskutim publik.

Me respekt

Prishtiné: 03/11/2025 Komisioni:

o)
ST &

| S "

L. Prof, Dr. Rexhep Selimaj, kryetar/anétar

/\.

)
2. Prof-Asoc. Dr. Bedri Dragusha, mentor

2. Prof. Ass. Dr. Drilon Meha, anétar

/ .
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HYRJE

Sistemet e gazrave medicinalé p&rbéjné njé komponent kritik t& infrastrukturés spitalore moderne,
duke siguruar furnizim t& vazhdueshém, t& sigurt dhe t& kontrolluar pér nevoja klinike, teknike dhe
mbéshtetése.

Réndésia e tyre €shté veganérisht e theksuar né spitalet e médha, ku pérdorimi i oksigjenit, oksidit
té azotit, dioksidit t& karbonit, ajrit medicinal dhe azotit &shté i domosdoshém pér funksionimin e
njésive t& kujdesit intensiv, sallave operative, laboratoréve dhe departamenteve té specializuara.
Pérveg tyre, sistemet e vakumit dhe t& asgjésimit t& gazrave anestetiké (AGSS) luajné rol
vendimtar né€ ruajtjen e higjienés klinike dhe né mbrojtjen e stafit mjekésor nga ekspozimi ndaj
gazrave t€ rrezikshém.,

Ky studim ka synuar t& analizojé parimet e projektimit dhe dimensionimit t& sistemeve t& gazrave
medicinalé né spitalet e médha, duke i trajtuar ato si njé fushé ndérdisiplinore ku ndérthuren
inxhinieria, mjekésia dhe farmakologjia. N& kété kuadér, jané shqyrtuar standardet ndérkombétare
kryesore, pérfshiré ISO 7396-1 (2016), NFPA 99 (2021), EN 1089-3 (2016) dhe udhézimet e
Farmakopeve Evropiane (2020), t& cilat pércaktojné kriteret e sigurisé, pastértisé dhe
funksionalitetit t& sistemeve.

Metodologjia e punimit éshté mbéshtetur né analizén teorike t& literaturés, krahasimin e praktikave
mé t& mira ndérkombétare dhe interpretimin e implikimeve praktike t& tyre né mjedisin spitalor.
Getjet e studimit kané treguar se funksionimi optimal i sistemeve t& gazrave medicinalé varet nga
respektimi rigoroz i standardeve, menaxhimi i duhur i sigurisé dhe mirémbajtjes, si dhe integrimi
i teknologjive bashkékohore si gjeneratorét PSA pér oksigjen dhe sistemet e monitorimit t&
avancuar.

Kontributi i kétij punimi &shté trefishté: (1) shkencor, duke pasuruar literaturén mbi projektimin
dhe menaxhimin e gazrave medicinalg; (2) praktik, duke ofruar udh&zime konkrete pér inxhinierét
biomjekésoré dhe administratorét spitaloré; dhe (3) shogéror, duke ndihmuar né rritjen e cilésisé
s€ kujdesit shéndetésor dhe né minimizimin e rrezigeve klinike pér pacientét dhe stafin.

N¢ pérfundim, studimi ka rezultuar se pa njé infrastrukturé té standardizuar dhe té
mirémenaxhuar té gazrave medicinalé, spitalet ¢ médha do ta Kishin té pamundur té
garantonin trajtime té avancuara, té sigurta dhe té qéndrueshme. Kjo e bén projektimin dhe
administrimin e kétyre sistemeve njé prioritet strategjik pér zhvillimin e shéndetésisé
bashkékohore.
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